jour! heureux encore et ton frère et ta sœur, si tu as une sœur, et la nourrice qui t'a donné son sein! mais heureuse mille fois plus que tous les autres celle qui est ta compagne, ou pour qui tu daigneras allumer le flambeau de l'hymen! Si tu l'as déjà choisie, qu'un doux larcin soit le prix de ma tendresse; si ton choix n'est pas fait, puissé-je le fixer et partager avec toi la même couche! » A ces mots, la Naiade se tait: l'enfant rougit; il ignore ce que c'est que l'amour; mais sa rougeur l'embellit encore. Elle rappelle les couleurs des fruits qui pendent aux rameaux du pommier abrité, ou celles de l'ivoire quand il est teint, ou la rougeur blanchâtre de la lune, lorsque l'airain, appelant en vain des secours (24), retentit dans les airs. La Nymphé implore au moins ces baisers que la sœur reçoit du frère, et déjà elle étendait les mains vers le cou d'albâtre du berger. « Cesse, ou je fuis, lui dit-il, et je te laisse seule en ces lieux. » Salmacis a frémi. « Etranger, sois libre et maître de cet asile, » répondit-elle. A ces mots, elle feint de s'éloigner, et, reportant ses regards vers lui, elle se cache sous d'épaisses broussailles, fléchit le genou et s'arrête. L'enfant, avec toute l'ingénuité de son âge, persuadé qu'aucun œil ne l'observé en ces lieux solitaires, va et revient sur le gazon, plonge dans l'onde riant la plante de ses pieds, et les baigne jusqu'au talon. Bientôt, saisi par la douce tiédeur des eaux, il dépouille les voiles

Nec steriles ulvæ, nec acuta cuspide junci;

Perspicuus liquor est: stagni tamen ultima vivo

Cespitè cinguntur, semperque virentibus herbis.

Nymphæ colit: sed nec venatibus apta, nec arcus

Flectere quæ solet, nec quæ contendere cursu;

Solaque Naiadum celeri non nota Dianæ.

Sæpe suas illi fama est dixisse sorores:

« Salmaci, vel jaculum, vel pictas sume pharetras;

Et ita cum duris venatibus otia misce. »

Nec jaculum sumit, nec pictas illa pharetras;

Nec sua cum duris venatibus otia miscet.

Sed modo fonte suo formosos perluit artus;

Sæpe Cytoriaco deducit pectine crines;

Et quid se deceat, spectatas consulit undas.

Nunc perlucenti circumdata corpus amictu,

Mollibus aut foliis, aut mollibus incubat herbis.

Sæpe legit flores: et tunc quoque forte legebat,

Quum puerum vidit; visumque optavit habere.

Nec tamen ante adiit, etsi properabat adire,

Quam se composuit, quam circumspexit amictus,

Et finxit vultum: et meruit formosa videri.

Tunc sic orsa loqui: « Puer o dignissime credi

Esse Deus; seu tu Deus es, potes esse Cupido;